483,
(91 nolu dipnot).
6 Nişanlanma ile ilgili davalarda tarafların
birbirine hediye ettiği eşyalar arasında gömlek, makrame,
altın küpe, kaftan, ayna, un, buğday, keten, ipek vb. şeylere
rastlanmaktadır. Bkz.: Karaaslan, a.g.e., s. 483-484.
7 İstanbul Kadı Sicilleri. Üsküdar Mahkemesi 17
Numaralı Sicil, (H. 956-963/ M. 1549-1556), (Haz.: Orhan
Gültekin), İstanbul, 2010, s. 120.

oğlu Ahmed’in Hamza kızı Sultanpaşa ile

evlenmek üzere kendisini vekil kıldığını be-

lirterek iki şahit huzurunda bu akdi şeriy-

ye siciline kaydettirmiştir. Bu belgede vekil

ve şahitlerin isimlerinden başka bir bilgiye

11 İstanbul Kadı Sicilleri, Üsküdar Mahkemesi 1
Numaralı Sicil (H. 919-927/ 1513-1521). (Haz.; Bilgin
Aydın, Ekrem Tak), İstanbul, 2008, s. 218.
12 İstanbul Kadı Sicilleri, İstanbul Mahkemesi 3
Numaralı Sicil (H. 1027/M.1618), (Haz.: Yılmaz Karaca
vd.), İstanbul, 2010, s. 331.

leri içinde yer alan 84 numaralı defterde ka-

yıtlıdır. Bu kayıtta aynı zamanda on bir bin

sultani altının mehri müeccel olarak Zeliha

Hanım için tespit edildiği de belirtilmiştir.15

13 Üsküdar Mahkemesi 1 Numaralı Sicil, s. 407.
14 İstanbul Kadı Sicilleri, İstanbul Mahkemesi 18
Numaralı Sicil (H. 1086-1087/M.1675-1676), (Haz.: Salih
Kahriman vd.), İstanbul, 2010.
15 İstanbul Kadı Sicilleri, Üsküdar Mahkemesi 84
Numaralı Sicil (H. 999-100/ M. 1590-1591), (Haz.: Rıfat
Günalan), İstanbul, 2010, s. 611 .

Osmanlı Devleti sınırları içinde yaşayan

zimmîlerin özel hukukla ilgili her türlü uy-

gulaması kendi dinlerinin uygun gördüğü

kaideler içinde gerçekleştirilmiştir. Fakat

zimmî kadın ya da erkek istedikleri takdirde,

özel hukuk alanında İslâm hukuku kuralla-

kocasının varislerinden bin yedi yüz akçelik

mehr-i müeccelini32 talep etmiş, durumu şa-

hitlerle ispatlayarak kayıtlara geçirtmiştir.33

Vefat eden kadının ardından kocasının da
30 Üsküdar Mahkemesi 17 Numaralı Sicil, s. 138.
31 İstanbul Kadı Sicilleri, Üsküdar Mahkemesi 26
Numaralı Sicil (H. 970-971/M.1562-1563), (Haz.: Rıfat
Günalan), İstanbul, 2010, s.230.
32 İstanbul Mahkemesi 3 Numaralı Sicil, s. 244.
33 Y.a.g.ş.s., s. 383.

Kocanın bu

sorumluluğu, kadının ölümüne kadar ya da

boşanma veya kocanın ölümü halinde iddet

bitimine kadar devam eder.35

Dar anlamda nafaka, hak sahibinin yiyecek-

lerini karşılamak; geniş anlamda ise giyecek,

34 İstanbul Kadı Sicilleri. Rumeli Sadâreti
Mahkemesi 56 Numaralı Sicil (H. 1042-1043/M.1633),
(Haz.; Fuat Recep – Sabri Atay), İstanbul, 2010, s. 119.
35 Celal Erbay, İslâm Hukukunda Evlilik ve
Hısımlık Nafakası, Bakü, 1995, s. 14-21.

mesken ve hizmetçi masraflarını temin et-

mek anlamını içine alır. Evlilikte koca, ka-

rısının normal bir şekilde hayatını devam

üst üste “hikâyeten” cevap verdiğini, ama-

cının “inşa” (yapma, vücuda getirme) değil

“hikâyet” olduğunu belirtmiş, hatta bu ko-

nuda yemin etmiştir.55

Karısını üç talakla boşamak istemedikleri

için sözlerini inkâr eden kocalar olduğu gibi
53 İstanbul Kadı Sicilleri, Üsküdar Mahkemesi 56
Numaralı Sicil (H. 990-991/ M. 1582-1583), (Haz.: Hilal
Kazan-Kemal Yıldız), İstanbul, 2010, s. 85.
54 Üsküdar Mahkemesi 26 Numaralı Sicil, s. 96.
55 Y.a.g.ş.s., s. 103.

ne de eski eşinde mahkeme tarihi itibariyle

alacak-borç ilişkisi bulunmadığını şahitler

huzurunda kayıtlara geçirmiştir.57

İslâm-Osmanlı hukukunda talakın sık rast-

lanan şekillerinden biri de şartlı talaktır. Bu
56 İstanbul Kadı Sicilleri, Rumeli Sadâreti
Mahkemesi 21 Numaralı Sicil, (H. 1002-1003/ M. 1594-
1595), (Haz.: Rasim Erol, Hüseyin Kılıç), İstanbul, 2011, s.
133.
57 İstanbul Mahkemesi 3 Numaralı Sicil, s. 196.

talakta koca, karısını boşamayı sözlü veya

yazılı olarak belli bir şartın gerçekleşmesi-

ne ya da belli bir sürenin tamamlanmasına

bağlayabilir. Şartın tamamı, kadın gerçekten

eğer içki içerse kendisini üç talakla boşaya-

cağını şart ettiğini, bu şartının ardından da

58 Ahmet Akgündüz, Mukayeseli İslâm ve Osmanlı
Hukuku Külliyatı, Diyarbakır, 1986, s.203-204.
59 Üsküdar Mahkemesi 1 Numaralı Sicil, s. 183.
60 İstanbul Kadı Sicilleri. Üsküdar Mahkemesi 9
Numaralı Sicil (H. 940-942/ M. 1534-1536), (Haz.: Kenan
Yıldız), İstanbul, 2010, s. 341.

68 Saim Savaş, “Fetava ve Şer’iye Sicillerine Göre
Ailenin Teşekkülü ve Dağılması”, Sosyo-Kültürel Değişme
Sürecinde Türk Ailesi, C.II, Ankara, 1992, s.530; İlber
Ortaylı, Osmanlı Toplumunda Aile, İstanbul, 2000, s. 85.
69 Üsküdar Mahkemesi 1 Numaralı Sicil, s. 218,
224; İstanbul Kadı Sicilleri. Üsküdar Mahkemesi 14
Numaralı Sicil (H. 953-955/ M. 1546-1549), (Haz.: Nuray
Güler), İstanbul, 2010, s. 114, 201; Üsküdar Mahkemesi
17 Numaralı Sicil, s. 92, 101, 141, 199, 359; İstanbul
Mahkemesi 3 Numaralı Sicil, s. 74, 91, 104, 105, 121, 127,
148, 158, 172, 178, 185, 232, 264, 279, 333, 364, 371, 377,
379, 381, 393, 398, 403, 421, 437; İstanbul Mahkemesi 18
Numaralı Sicil, s. 78, 111, 126, 127, 147, 150, 162, 165,
167, 176, 257, 260, 265, 301, 306, 310, 336, 337, 343, 345,
348, 360, 366, 377, 379, 411, 425, 432, 439, 440, 453, 462,
473, 476, 478, 481, 519, 530, 535, 537, 565, 571, 596, 607,
616; Üsküdar Mahkemesi 26 Numaralı Sicil, s. 78, 156,
200, 228, 260, 314, 363, 364, 438; İstanbul Kadı Sicilleri.
Üsküdar Mahkemesi 51 Numaralı Sicil (H. 987-988/ M.
1579-1580), (Haz.: Fırat Günalan), İstanbul, 2010, s. 72, 82,
134, 163, 184, 239, 256, 349; İstanbul Kadı Sicilleri. Rumeli
Sadâreti Mahkemesi 80 Numaralı Sicil (H. 1057-1059/
M.1647-1649), (Haz.; Fuat Recep – Rasim Erol), İstanbul,
2011, s.153, 202, 212, 216, 252, 253, 254; Rumeli Sadâreti

kocalarını mahkemeye vererek çocuklarının

haklarını talep ettikleri kayıtlardır. Nitekim

Ocak 1549 tarihli bir kayıtta, İbrahim kızı

Melek boşandığı eski eşi İskender’in, kızları

Ayşe’ye ödemekle yükümlü olduğu nafaka

91 İstanbul Kadı Sicilleri. Üsküdar Mahkemesi
5 Numaralı Sicil (H. 930-936/ M. 1524-1530), (Haz.:
Yasemin Dağdaş, Zeynep Berktaş), İstanbul, 2010, s. 88.
92 Rumeli Sadâreti Mahkemesi 80 Numaralı Sicil, s.
252.

borcunu ödemediğini söyleyerek mahkeme-

ye başvurmuştur Mahkeme, eski eşin bir yıl-

lık nafaka borcu olduğuna hükm ederek bu

borcun ödenmesi yönünde karar vermiştir.93